ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AN KHÊ

Số:            /UBND-NV

V/v triển khai thực hiện một số nội

dung liên quan đến Nghị quyết số

136/2021/NQ-HĐND ngày

25/02/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Khê, ngày       tháng      năm 2022

        Kính gửi:

                        - Phòng Nội vụ thị xã;

                        - Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã;

                        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Trên cơ sở Văn bản số 1624/MTTQ-BTT ngày 30/6/2022 của Ban Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kiến nghị sau giám sát về việc thực hiện Nghị

quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai;

Văn bản số 1410/SNV-XDCQ ngày 19/7/2022 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện

một số nội dung liên quan đến Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND;

Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy

ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục rà soát, xác định số kinh phí tiết kiệm chi trong quá trình thực hiện dự

toán và xác định số tăng thu thực hiện so với dự toán năm 2022. Số kinh phí còn lại ưu

tiên giải quyết các chế độ chính sách theo Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày

25/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thực hiện rà soát, đánh giá, bố trí chức danh, số lượng người hoạt động không

chuyên trách cấp xã phù hợp yêu cầu nhiệm vụ thực tế, không nhất thiết sử dụng hết chức

danh, số lượng người quy định tối đa.

3. Về bố trí kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, làng, tổ dân phố: thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND

ngày 25/02/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn bản số 471/SNV-XDCQ ngày

29/3/2021 của Sở Nội vụ. Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động việc bố trí kiêm

nhiệm hay không kiêm nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, làng, tổ dân phố phù hợp điều kiện nhân lực, năng lực và khối lượng công việc

nhưng phải bảo đảm có người chịu trách nhiệm chính lĩnh vực công tác ở địa phương;

kiêm nhiệm nhưng phải bảo đảm khối lượng, chất lượng công việc và đáp ứng yêu cầu

tốt hơn trước.

4. Quan tâm, chú trọng công tác tuyên truyền về ưu điểm, tiến bộ trong thực hiện

chế độ, chính sách tại Nghị quyết số 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh; qua đó góp phần quan trọng trong tổ chức thực hiện, tạo sự đồng

thuận trong đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, làng, tổ dân

phố và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng, tổ dân phố.

2

5. Định kỳ đánh giá việc bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách ở

cấp xã, ở thôn, làng, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng, tổ dân

phố nhằm đảm bảo tính hiệu quả, gắn với vị trí, chức năng của đội ngũ này.

6. Chủ động đánh giá tổ chức, hoạt động của đoàn thể cấp xã, các tổ chức tự quản

ở thôn, làng, tổ dân phố; trên cơ sở đó đề xuất Hội đồng nhân dân cấp xã cân đối, bố trí

kinh phí hỗ trợ hàng năm, nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức

này.

7. Quan tâm triển khai đầy đủ, kịp thời các lớp bồi dưỡng hàng năm để nâng cao

năng lực, chất lượng đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, làng,

tổ dân phố và người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, làng, tổ dân phố.

8. Về hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã: Bảo hiểm xã hội tỉnh đã có hướng dẫn tại Văn bản số 485/BHXH-

QLT ngày 27/5/2021. Theo đó, tiền phụ cấp trả cho người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã đã bao gồm tiền hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo tiền lương cơ

sở, không theo mức phụ cấp hàng tháng.

9. Về việc bầu Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố: Trong

tháng 7, tháng 8 năm 2022, các xã, phường phải quan tâm chỉ đạo hoàn thành việc bầu

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ mới và mô hình Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố theo Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 22/11/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy (cơ sở pháp lý cho việc bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố gồm: Thông

tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012, Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Nghị quyết Liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN

ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam).

Sau khi kết thúc việc bầu Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố,

các xã, phường phải báo cáo đầy đủ kết quả, kể cả các khó khăn, vướng mắc phát sinh về

Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Nội vụ) để báo cáo tỉnh.

10. Về công tác quy hoạch và củng cố chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy

trưởng Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã, phường lưu ý điều chỉnh,

đề nghị bổ sung quy hoạch hàng năm và tổng hợp, báo cáo kết quả, các khó khăn, vướng

mắc về Ủy ban nhân dân thị xã (qua Phòng Nội vụ) để báo cáo Sở Nội vụ, Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh.

Yêu cầu Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân các xã,

phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;

- Ban Tổ chức Thị ủy;

- Các Ủy viên UBND thị xã;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Cổng thông tin điện tử thị xã;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-27T17:02:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Vỹ<vynh.ankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:14:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Khê<ubndankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:16:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Khê<ubndankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:16:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Khê<ubndankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:16:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Khê<ubndankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-28T08:16:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thị xã An Khê<ubndankhe@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!